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1 Inledning 
 
 
1.1 En jämförande studie över acceptansen för natur- och 

kulturmiljöstödet. 
 
Denna studie bygger på en enkätundersökning som behandlar acceptansen av EU:s 
natur- och kulturmiljöstöd i Örebro län. Tonvikten är lagd på förändringar i attityd 
till natur- och kulturmiljöstödet hos de stödanslutna under åren 1996 och 2001 och 
vad det är som kännetecknar de företag som anslutit sig till natur- och 
kulturmiljöstödet. Studien är till större delen beskrivande med en avslutande analys 
av det nuvarande läget. Det insamlade materialet presenteras huvudsakligen i form 
av diagram och tabeller. 
 
Eva Selin har ansvarat för utskick av enkäten liksom den statistiska bearbetningen av 
enkätsvaren. Studien har författats av Eva Selin, Torgny Frembäck och Thomas 
Börjesson vid Länsstyrelsen i Örebro län. Kompletteringar av statistikunderlag har 
gjorts genom uttag ur datasystemen IAKS, Integrerat Administrativt Kontroll System 
och ARARAT. Ewa Thorsson på Statens Jordbruksverk har varit oss behjälplig vid 
mer avancerad datafångst. Studien är delvis finansierad med pengar från KULM, 
Kompetens Utveckling av Lantbrukare inom Miljöområdet. 
 
1.2 Stödet för bevarande av värdefulla natur- och kulturmiljöer i 

odlingslandskapet 
 
Natur- och kulturmiljöstödet syftar till att synliggöra och bevara landskapselement 
som hör till det äldre odlingslandskapet och måste anses vara ett av de allra 
viktigaste redskapen för att bevara och dokumentera äldre agrara miljöer liksom 
uppfyllelsen av delmål 3 i Miljökvalitetsmålet ”Ett rikt odlingslandskap”. Stödet som 
sådant fokuserar främst på själva landskapselementen och dess absoluta närmiljö. I 
många fall rör det sig om landskapselement som i dag förlorat sin ursprungliga 
funktion. Exempel på sådana landskapselement är stenmurar, öppna diken, 
odlingsrösen och åkerholmar. Stödet som främst riktar sig till jordbrukare söks för 
fem år i taget. 
 
Den motprestation som förväntas från bönderna består i ett antal skötselkrav. 
Stödmottagaren måste se till att elementen sköts på ett sådant sätt att de bevaras och 
synliggörs. Träd och buskar som fått fotfäste på eller invid landskapselementet på 
grund av utebliven hävd måste vara bortröjt innan ett stödåtagande kan godkännas. 
Det får heller inte ligga upplag av skräp på de landskapselement som ingår i 
skötselåtagandet. 
 
Allt sedan stödet för bevarande av värdefulla natur- och kulturmiljöer i odlings-
landskapet (härefter benämnt kulturmiljöstödet) infördes 1996 har drygt 800 brukare 
i Örebro län anslutit sig till detta femåriga stöd. Den första stödperioden sträckte sig 
från 1996 till år 2000, den andra perioden påbörjades 2001. 
 
Under stödperioden 1996 – 2000 beräknades skötselersättningen fram utifrån de 
landskapselement som fanns inom brukningsenheten. Mängden landskapselement på 
betes- och åkermark räknades om till kvalifikations- och stödpoäng. Varje poäng 
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motsvarande en summa pengar som tänktes stämma med den nedlagda 
skötselinsatsen. Skötseln innebar att i de fall träd och buskar av igenväxningskaraktär 
förekom på de landskapselement som ingick i stödet skulle dessa röjas bort. Till detta 
kom kravet på att all gräs- och örtvegetation årligen skulle slås av och bärgas. 
Då stödet blev populärare än vad någon räknat med översteg kostnaden för stödet de 
budgeterade medlen. Resultatet blev att för de företag som anslutit sig 1996 för en 
femårsperiod sänktes ersättning per stödpoäng från och med år 1997, dessutom 
stängdes stödet för nysökare. 
 
I och med introduktionen av ett reformerat kulturmiljöstöd år 2001 utgår 
skötselersättning av landskapselementen i förhållande till deras antal, längd eller 
areal samt en basersättning om 100 kronor för varje elementtyp som ingår i 
åtagandet. En kvalifikationsgräns på 3000 kronor har införts vilket innebär att de 
totala elementens omfattning omsatt i pengar på en gård (åtagandeenhet) måste 
uppgå till minst 3000 kronor för att ett skötselåtagande skall godkännas. 
 
Ersättningen per landskapselement är lägre idag än under förutvarande stödperiod 
vilket är tänkt att motsvara de lägre satta skötselkraven för landskapselementen. 
Skötselkravet gäller i de fall träd och buskar av igenväxningskaraktär förekommer på 
de landskapselement som ingår i åtagandet. Det är från och med år 2001 inte längre 
ett krav att gräs- och örtvegetation på eller invid landskapselementen skall slås av 
och bärgas. För vissa landskapselement finns andra specifika underhållskrav. 
 
För att bredda kunskapen om odlingslandskapets historia och öka intresset för 
kulturmiljöstödet har sedan 1996 anordnats fältvandringar och kurser med tonvikten 
lagd på kulturmiljöerna i odlingslandskapet. Till detta kommer den 
rådgivningsverksamhet som bedrivits sedan starten. Dessa verksamheter är 
finansierade med KULM-medel. Inför kulturmiljöstödets introduktion år 1996 hölls 
ett flertal stödinformationsmöten. Ett antal möten behandlade uteslutande 
miljöstöden. Intresset var stort och resulterade i att en dryg femtedel av länets bönder 
anslöt sig till kulturmiljöstödet. Inför det nya stödprogrammet år 2001 gavs också ett 
antal informationsmöten runt om i länet dock inte i samma omfattning som år 1996. 
Huruvida antalet informationsträffar har haft en avgörande roll för stödansökarnas 
antal kan inte beläggas i denna studie. År 2001 låg andelen kulturmiljöansökare kvar 
på en femtedel av det totala antalet jordbruksföretag i länet. Anslutningen hade 
sjunkit med drygt hundra jordbruksföretag samtidigt som det totala antalet företag 
minskat med över 800. Kulturmiljöstödet av 1996-års gestaltning uppfattades som 
komplicerat - en uppfattning som kan ha kommit att följa med in i den nya 
stödperioden. 
 
I länet finns en viss regional obalans beträffande de stödanslutna gårdarna som inte 
bara kan förklaras med en varierande företagstäthet eller med den skiftande 
åldersfördelningen för verksamma jordbrukare i länet. Den erfarenhet som 
utvärderingen ger bör kunna utgöra ett bra underlag för att utveckla KULM-
verksamheten i länet. 
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1.3 Syfte 
 
Vid kontroller, kurser och rådgivningar får vi från Länsstyrelsen ofta höra 
synpunkter som rör miljöstöden, både positiva och negativa. För att få en mer korrekt 
bild av det faktiska läget utformades en frågeenkät med följebrev där vi uppmanande 
de stödanslutna att ge sina synpunkter på kulturmiljöstödet. Syftet med föreliggande 
arbete är därför att belysa acceptansen för kulturmiljöstödet hos de lantbrukare i 
Örebro län som deltar eller tidigare deltagit i stödet.  
 
1.4 Metod 
 
För att kunna redovisa alla brukare med kulturmiljöstöd togs uppgifter fram ur 
databassystemen IAKS och ARARAT samt ur ansökningshandlingar från åren 1996-
2003. Frågeenkäten skickades ut till 812 brukare, vilket i stort motsvarar alla de som 
har eller har haft kulturmiljöstödet. Frågeenkäten utgick inte till dödsbon. Ett mindre 
antal av de stödanslutna är folkbokförda utanför länet. För dessa räknas 
jordinnehavets kommuntillhörighet i Örebro län. 
 
Tanken bakom frågeenkätens enkla utformning med 5 kryssfrågor och 3 svarsfrågor, 
var att den skulle vara lättillgänglig för dem som skulle läsa och svara på frågorna. 
Men det var även viktigt att svaren gick att bearbeta inom en rimlig tidsram. För att 
det på något sätt skulle gå att koppla brukarnas svar till en ort, men samtidigt låta 
deras svar vara anonyma, bad vi dem fylla i sitt postnummer. Enkäten återfinns sist i 
denna studien. 
 
Av de 812 frågeenkäter som skickades ut nådde tre stycken inte adressaten. 
Svarsstatistiken beräknas därför på 809 brukare. Totalt har 326 svar kommit in, det 
vill säga drygt 40 procent. Ingen påminnelse skickades ut. Närmare 60 procent av 
dem som är stödanslutna idag har svarat på enkäten. Tre svar inkom under februari 
månad år 2004 och redovisas inte i materialet.  
 
Flertalet svarade kortfattat på enkätens frågor medan några skrev långa utförliga 
svar. Alla svar sorterades efter postnummer och ort. Indelningen av böndernas svar i 
postnummerorter delades därefter in kommunvis för att få ett mer lättarbetat 
material. Därefter bearbetades och indelades enkätsvaren i grupper efter kommun, 
ålder, brukad åkerareal, arbetstid på jordbruksföretaget, kulturmiljöstöd 1996 
respektive 2001-2003 och orsaken till varför man sökte eller inte. 
 
I enkäten ställdes frågan hur stor brukad åkerareal som gården har. Den uppdelning 
som har gjorts mellan små och stora jordbruksföretag gäller bara för denna studie. I 
gruppen små jordbruksföretag återfinns gårdar med en åkerareal om 50 hektar och 
mindre medan gårdar över 50 hektar hänförs till stora jordbruksföretag. 
 
Svarsfrågorna är till skillnad från kryssfrågorna allmänt formulerade vilket gör att 
svaren täcker in ett ganska vitt fält av synpunkter. Påfallande många har gett 
utförliga svar och utnyttjad svarsenkätens baksida. Många har bidragit med 
värdefulla synpunkter som rör både stödsystemet och utbildningsverksamheten 
(KULM).  
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1.5 Kort presentation av Örebro län 
 
Örebro län består av tolv kommuner. Fjorton procent av landarealen i länet består av 
jordbruksmark. Ur agrar synpunkt skiljer sig dock kommunerna markant både inom 
och mellan kommunerna. 
 
Askersund: Området utgörs till större delen av skogsmarker. Den uppodlade arealen 
ligger främst i anslutning till Vättern och Alsen och det stråk av lerjordar som löper 
norrut. Åtta procent av länets jordbruksföretag återfinns i Askersunds kommun. 
 
Degerfors: Den uppodlade marken följer i huvudsak de avlagringar av lera och mo 
som finns öster om Skagern och följer Letälvens västra sida till Möckeln. Tre procent 

rs kommun. 
 

av länets jordbruksföretag återfinns i Degerfo

allsberg: De uppodlade områdena 

ällefors: Naturgeografiskt omfattar 

arlskoga: Skogsbygd där odlings-

Karlskoga kommun. 

umla: Hög uppodlingsgrad på ler- och mojordar. Sex procent av länets 

axå: Kommunen består i huvudsak av skogsområden. Odlingsmarken omfattar små 

 
H
finns främst i kommunens norra del 
samt i ett stråk från Pålsboda i söder till 
Sköllersta i norr. En stor del av 
kommunen utgörs av skogsmark. Elva 
procent av länets jordbruksföretag 
återfinns i Hallsbergs kommun. 
 
H
kommunen norrlandsterrängen som 
utmärks av ett kuperat landskap med 
markanta höjdskillnader. Kommunen är 
en skogsbygd med odlingsmarker 
främst lokaliserad till mindre sediment-
områden vid sjöar och vattendrag. Två 
procent av länets jordbruksföretag 
återfinns i Hällefors kommun. 
 
K
marken i huvudsak är lokaliserad till 
sedimentområdena väster och norr sjön 
Möckeln och de mindre vattendragen 
och sjöarna i nordost. Fyra procent av 
länets jordbruksföretag återfinns i 

 

Hällefors

Ljusnarsberg

Lindesberg

Nora

Örebro

Karlskoga

Degerfors Lekeberg

Laxå

Hallsberg

Askersund

Kumla

 
K
jordbruksföretag återfinns i Kumla kommun.  
 
L
arealer främst lokaliserad till sjöarna Skagern och Unden. Tre procent av länets 
jordbruksföretag finns i Laxå kommun. 
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Lekeberg: Östra delen präglas naturgeografisk av drumlinlandskapet. Området har 

indesberg; Jordbruket är företrädesvis förlagt i kommunens södra och västra delar. 

jusnarsberg; Örebro läns nordligast belägna kommun. Norrlandsterräng. De 

ora; Skogsbygd. De odlade jordarna är främst lokaliserade till sedimentområden 

rebro; Kommunen har stora sammanhängande jordbruksarealer. Trettio procent av 

en hög uppodlingsgrad. Kilsbergsområdet med Lekebegsplatån är ett kuperat 
moränlandskap med en låg uppodlingsgrad. Nio procent av länets jordbruksföretag 
finns i Lekebergs kommun. 
 
L
Fellingsbro slättbygd i kommunens södra del har omfattande åkerarealer liksom 
sedimentområdena längs sjösystemen mellan Frövi och Storå. Sexton procent av 
länets jordbruksföretag finns i Lindesbergs kommun. 
 
L
odlade områdena ligger främst i anslutning till vattendrag och vid sjöar. Störst 
sammanhängande åkerarealer finns i den sydöstra delen av kommunen. Två procent 
av länets jordbruksföretag finns i Ljusnarsbergs kommun. 
 
N
vid sjöar och vattendrag. Sex procent av länets jordbruksföretag finns i Nora 
kommun. 
 
Ö
länets jordbruksföretag finns i Örebro kommun. 
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2  Allmänt om jordbruksföretagen i enkäten 
 
Antalet personer som svarat på enkäten om kulturmiljöstödet är 326 stycken. 
Medeljordbrukaren i enkätundersökningen är en man på 53,5 år. Han brukar 68 ha 
åker. Den genomsnittliga kvinnan i enkäten är knappt 51 år och brukar i medeltal 55 
ha åker. 
 
2.1 Regional fördelning enligt enkätsvaren med utgångspunkt var 

markinnehavet i länet återfinns 
 
Diagrammet nedan visar var de brukare som svarat på enkäten har sitt markinnehav. 
Av de som svarat på enkäten har 319 brukare uppgett till vilken del av länet de hör. 
Flest svar har inkommit från brukare i Örebro kommun, 29 procent av det totala 
antalet inkomna svar. Denna siffra speglar den faktiska spridningen av brukare med 
kulturmiljöstöd inom länet där brukarna i Örebro kommun utgör cirka 32 procent. 
Liknande samband står även att finna för de övriga kommunerna i länet vilket visas i 
diagram 2. Den geografiska spridningen av de inkomna enkätsvaren speglar också 
fördelningen av det totala antalet brukare i länet (se diagram 3). I kolumnen övriga 
redovisas ofullständiga enkätsvar. 
 

Regional fördelning enligt enkätsvaren med utgångspunkt var 
markinnehavet i länet finns
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2.2  Regional fördelning av jordbruksföretagen i kulturmiljöstödet  
 
Den regionala fördelningen av jordbruksföretagen i Örebro län som har eller har haft 
kulturmiljöstödet (diagram 2) stämmer väl överens med det totala antalet brukare 
fördelat på kommunerna i länet (se diagram 3). Av diagrammet nedan, utläser man 
t.ex. att bland de bönder i Örebro län som är anslutna till kulturmiljöstödet är 9 procent 
verksamma i Askersunds kommun.  
 

Kommunvis fördelning av brukare med kulturmiljöstöd i Örebro län med 
utgångspunkt var markinnehavet i länet finns
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Diagram 2  
 
 
2.3 Kommunvis fördelning av samtliga jordbruksföretag i Örebro län 
 
Diagram 3 visar den geografiska fördelningen av det totala antalet brukare inom 
länet år 2003. Kommunstorlek tillsammans med den geografiska belägenheten spelar 
här en avgörande roll. Örebro kommun är den största kommunen i länet och omfattar 
en stor del av slättbygden. Kumla kommun är den till ytan minsta kommunen och har 
en stor andel jordbruksmark som brukas av förhållandevis få jordbrukare.  
 

Kommunvis fördelning av alla brukare i Örebro län, år 2003 med 
utgångspunkt var markinnehavet i länet finns
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2.4 Antalet brukare med kulturmiljöstöd i förhållande till totala 
antalet brukare per kommun 

 
Diagram 4 visar fördelningen av antalet brukare med kulturmiljöstöd i förhållande 
det totala antalet brukare inom respektive kommun. Man kan ur diagrammet utläsa 
att anslutningen till kulturmiljöstödet är lågt bland bönderna i Nora och Hällefors 
kommuner. I dessa kommuner är 6 respektive 13 procent av bönderna anslutna till 
kulturmiljöstödet. Högre relativ anslutning har kommuner som Ljusnarsberg och 
Askersund där 33 respektive 27 procent av bönderna är anslutna. Att Ljusnarsbergs 
kommun får en så pass hög relativ andel av kulturmiljöstödsanslutna förklaras med 
de relativt få jordbruksföretag som totalt finns i kommunen. En liten förändring får 
därmed ett stort genomslag i statistiken.  
 

Andel brukare med kulturmiljöstöd i förhållande till totala antalet 
brukare per kommun år 2003
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Diagram 4 
 
2.5 Åkerareal för brukarna i frågeenkäten 
 
Antalet brukare som har uppgett hur stor åkerareal som brukas är 287 stycken. 
Medelarealen för gårdarnas åkermark är 68 ha. De bönder som har gått ur stödet eller 
slutat med jordbruk har oftast inte angett åkerarealen och hamnar därför i gruppen 
övriga. 
 

Brukad åkerareal enligt enkätsvaren
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 Diagram 5 
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2.6 Åkerareal för samtliga brukarna i Örebro län 
 
Diagrammet nedan visar gårdsstorleken, mätt i hektar, för samtliga lantbruksföretag i 
länet. Som framgår av diagrammet är företag med en åkerareal mellan 20,1 - 50 
hektar de vanligast förekommande. Mindre företag än 2,1 ha finns inte representerat i 
statistiken nedan. 
 
 

Brukad åkerareal i länet år, 2002
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Diagram 6 
 
 
Kommentar: År 1973 låg vanligen gårdens åkerarealer mellan 10 – 20 ha. (Lantbruk 
i Örebro län, Lantbruksstyrelsens medd. 1974:3, s. 35) 
 
 
2.7 Arbetstid enligt enkätsvaren  
                                       
Av dem som svarat på enkäten bedriver nästan lika stor del jordbruk på deltid, 44 
procent, som på heltid, 46 procent. Några har uppgett att de idag inte bedriver 
jordbruk, dessa brukare återfinns i gruppen inte alls.  I gruppen övriga återfinns de 
svar som inte är relevanta i sammanhanget. 
 

                         

Arbetstid enligt enkätsvaren
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         Diagram 7           
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2.8 Vilka landskapselement är speciellt svårskötta i förhållande till 
ersättning?  

 
Totalt har 193 personer svarat på denna fråga, men då några lantbrukare uppgivit 
flera olika alternativ i enkäten blir det totalt 211 svar.  
 
På frågan ”Anser Du att några landskapselement är speciellt svårskötta i förhållande 
till ersättning”? har 18 procent svarat att kategorin diken är de mest svårskötta. Även 
stenmurar och åkerholmar anses svårskötta. Påfallande många, 28 procent, har svarat 
att de inte anser att några landskapselement är svårskötta. Dessa redovisas som Nej i 
diagrammet. I gruppen Övriga ingår de element som relativt få nämnt som 
svårskötta, t.ex. hässjor. Så många som 63 procent har avstått från att svara. Den 
sistnämnda gruppen återfinns inte i diagrammet. 
           

Svårskötta landskapselement enligt enkätsvar
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Diagram 8 
 
Kommentar: Kulturmiljöstödet omfattar 22 typer av landskapselement. Den 
vanligaste förekommande typen är öppna diken. Skötselinsatsens storlek beror bland 
annat på i vilken marktyp diket ligger i eller gränsar mot. En slättmark utan block 
och sten i ytan underlättar en mekanisk skötsel, men kan under vissa förhållanden på 
vissa jordtyper också vara ett problem. Av de som svarat nej på denna fråga finns en 
övervikt åt företag som har sin mark i slättbygden. 
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3  En jämförelse mellan de olika 
stödperioderna 1996 och 2001-2003 

 
3.1 Brukare som sökte kulturmiljöstöd 1996 
 
Av de 326 brukare som svarat på enkäten var det 82 procent som gick med i stödet 
1996 medan 18 procent sökte stödet först år 2001 eller senare.  
 
3.2 Orsaken till varför man sökte kulturmiljöstödet 1996 
 
På frågan ”Vad fick Dig att söka EU:s natur- och kulturmiljöstöd 1996?” svarade 
263 personer. Svarsalternativen var pengar, intresse, annat och sökte ej. Flera 
brukare kryssade för mer än ett alternativ vilket är orsaken till att svaren delats in i 
flera grupper.  
 
Den främsta orsaken är kombinationen pengar och intresse som svarar för 57 
procent. De som enbart angett ersättning som skäl till att ha sökt kulturmiljöstöd år 
1996 svarar för 23 % av brukarna. De som enbart kryssat för alternativet intresse 
svarar för 12 %. I gruppen annat ingår de som skrivit annat som skäl samt de som 
ställt sig frågande till denna fråga uttryckt i form av ett frågetecken.  
 
           

Orsak till ansökan 1996 enligt enkätsvar
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  Diagram 9 
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3.3  Olika skäl till varför man inte sökte kulturmiljöstödet 1996 
 
På frågan ”Varför sökte Du inte EU:s natur-  och kulturmiljöstöd  1996?” gavs tre 
kryssalternativ, låg ersättning, bristfällig information och krångliga regler samt 
annat, vad?  
 
Av de personer som inte sökte kulturmiljöstödet år 1996 men år 2001 eller senare, 
har 46 procent uppgett att de vid den aktuella tidpunkten inte ägde gården eller att de 
hade en annan sysselsättning. Medelåldern är 47 år för den här gruppen, något lägre 
än för det totala antalet brukare som svarat på enkäten.  

                          

Sökte ej kulturmiljöstödet 1996 enligt enkätsvar
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 Diagram 10 
 
Kommentar: Av diagram 9 på föregående sida framgår att ersättningen var ett 
viktigt skäl för att ansluta sig till kulturmiljöstödet år 1996. Flertalet som svarat har 
angett både pengar och intresse som orsaker till ansökan. Av dem som inte sökte 
kulturmiljöstöd år 1996 svarade merparten att de hade annan sysselsättning vid 
tillfället. 
 
 
3.4  Brukare som sökte kulturmiljöstöd något av åren 2001-2003 
 
Av de 326 brukare som svarat på enkäten var det 79 procent som anslöt sig till stödet 
något av åren 2001-2003, flertalet av dem var med under den första stödperioden 
åren 1996 – 2000. Av de brukare som gick med i stödet 1996 var det 21 procent som 
valde att inte gå med i den nya stödperioden under något av åren 2001 – 2003. 
 
 
3.5 Orsaken till varför man sökte kulturmiljöstödet 2001-2003 
 
Svarsalternativen på frågan ”Vad fick Dig att söka EU:s natur- och kulturmiljöstöd 
2001 och/eller 2002/2003?” var pengar, intresse, sökte ej och annat vad?  Flertalet 
brukare kryssade för mer än ett alternativ vilket är orsaken till att svaren delats in i 
flera grupper. Den främsta orsaken att man sökte kulturmiljöstödet var 
svarskombinationen pengar och intresse vilket 57 procent uppgivit som skäl. De som 
enbart angett ersättning som skäl till att ha sökt kulturmiljöstöd något av åren 2001 – 
2003 svarar för 20 % av brukarna.  
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De som enbart kryssat för alternativet intresse svarar för 15 %. I gruppen annat ingår 
bland annat de som svarat med motiveringen annat samt svar som är svåra att 
kategorisera. 
  

Orsak till ansökan 2001-2003 enligt enkätsvar 
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3.6 Olika skäl till varför man inte sökte kulturmiljöstödet 2001-2003 
 
På frågan ”Varför sökte Du inte EU:s natur-  och kulturmiljöstöd  2001 och/eller  
2002/2003 gavs tre kryssalternativ, låg ersättning, bristfällig information och 
krångliga regler samt annat, vad? Merparten av dem som svarade har angett 
kombinationer av kryssalternativ. I gruppen annat förekommer svar som arrende 
med 10% (uteblivet arrende eller utarrenderad mark) och poäng med 5%. Det senare 
kan tolkas så att man inte nått upp till kvalifikationsgränsen. Ett antal svarar med 
motiveringen annat. 
 
Bland de personer som sökte stödet 1996 men inte 2001 eller något av de följande 
åren, uppgav 26 procent ersättningsnivån som enskild orsak. Ett antal har angett 
regler som skäl till att fortsättningsvis inte söka kulturmiljöstödet, denna grupp 
svarar för 15 %. Åldersskäl som orsak svarar mot 9 %. Många svarade med att ange 
två alternativ. 
 

Sökte ej Kulturmiljöstöd 2001-2003 enligt enkätsvar
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3.7 En jämförelse mellan de olika stödperioderna 1996 och 2001-2003 
 
”Vad fick Dig att söka EU:s natur- och kulturmiljöstöd 1996?” alternativt ”Vad fick 
Dig att söka EU:s natur- och kulturmiljöstöd 2001 och/eller 2002/2003?” Orsakerna 
till ansökningarna för de som varit med under de båda stödperioderna är i stort 
desamma. Pengar (skötselersättningen) är den största enskilda orsaken till en 
stödansökan under de bägge perioderna följt av alternativet intresse. Flertalet har 
angett två kryssalternativ i enkäten. Här dominerar de som angett kombinationen 
pengar och intresse som det främsta skälet till en ansökan.                
 
Orsak till ansökan 1996 2001-2003 
Pengar 23 % 20 % 
Pengar/intresse 57% 57 % 
Pengar/annat 3 % 2 % 
Intresse 12 % 15 % 
Intresse/annat 2 % 2 % 
Annat 3 % 4 % 
Tabell 1 
 
 
”Varför sökte Du inte EU:s natur-  och kulturmiljöstöd  1996?” alternativt  ”Varför 
sökte Du inte EU:s natur-  och kulturmiljöstöd  2001 och/eller  2002/2003. Skälen 
till varför man inte sökte någon av de bägge perioderna varierar mer. Bland de brukare 
som sökt kulturmiljöstödet 2001 eller åren därefter, angav 46 procent som främsta skäl till 
varför man ej sökte stöd 1996 att man då hade annan sysselsättning än jordbruk.  
 
Av dem som sökte 1996 men ej 2001 och senare angavs ersättning som primär orsak. 
Svarsalternativen på dessa frågor var låg ersättning, bristfällig information, 
krångliga regler och annat, vad? I gruppen annat ingår de som svarat arrende, (om 
det rör uteblivet arrende eller utarrenderad mark är osäkert) och poäng som kan 
tolkas så att man inte nått upp till kvalifikationsgränsen samt de som svarat svävande 
med motiveringen annat. I gruppen annan sysselsättning ingår också svaren ägde ej mark. 
  

Orsak Sökte ej 1996 men något 
av åren 2001 - 2003 

Sökte ej 2001-2003 men 
år 1996 

Ersättning 3%  26%  
Ersättning/info 0%  1%  
Ersättning/regler 0%  10%  
Ersättning/annat 0%  1%  
Information 15%  1%  
Regler 12%  15%  
Regler/information  0%  1%  
Slutat 0%  15%  
Ålder 5%  9%  
Annan sysselsättning 46%  0%  
Annat 19%  19%  

    Tabell 2. 
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3.8 Vad kännetecknar de företag i enkätsvaren som var med i 
perioden 1996–2000 men som valt att inte gå med i den nya 
stödperioden? 

 
Av dem som svarat på enkätfrågan ”Vad fick Dig att söka EU:s natur- och 
kulturmiljöstöd 1996?” var det 66 personer som var anslutna till kulturmiljöstödet år 
1996 men saknades i den nya stödperioden som gäller från år 2001.  Medelåldern för 
dessa brukare är 58 år alltså något högre än den totala medelåldern för alla i enkäten. 
Ett snitt av deras sammanlagda åkerareal är 51 ha. Medelarealen på den totala 
åkermarken för de som var med i den första stödperioden och sedan anslöt sig till den 
andra stödperioden år 2001 är 68 ha.  
 
Både heltids- och deltidsbönderna som inte sökte till stödperioden 2001 har uppgett 
att främsta orsaken var ersättningsnivån i stödet. Andra orsaker till att man inte sökte 
var krångliga regler och åldersskäl. De personer som var med i stödet år 1996 men 
inte år 2001 kan tänka sig att gå med i nästa stödperiod med planerad start år 2006.  
 
En kommun som utmärker sig är Kumla. Av de brukare som i enkäten svarat att de 
anslutit sig till stödet år 1996, valde 17 procent att inte fortsätta inför den nuvarande 
stödperioden. 
 
Av de brukare som sökte kulturmiljöstöd 1996 men ej år 2001 och framåt har 35 procent 
som främsta enskilda skäl angett pengar. Det är fler än för de som sökte till båda 
stödperioderna där respektive 19,5 och 18,5 procent uppgav pengar som skäl, se 
tabell 1 på föregående sida. 12 procent angav intresse som svar, se diagram 13. 
Flertalet har dock kombinerat alternativen pengar och intresse som skäl till en 
stödansökan. Av de brukare som sökte kulturmiljöstöd 1996 men ej år 2001 och 
framåt har 39 procent angett pengar och intresse som skäl för varför de sökte stödet.  
    

Sökte kulturmiljöstöd 1996 men ej 2001 - 2003
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Diagram 13 
 
Kommentar: Det är svårt att utläsa någon förändring i attityd hos brukarna. Ett stort 
antal av brukarna uppgav att skälet till att inte söka på nytt var ersättningsnivå och 
ålder. Några kommenterar införandet av kvalifikationsgränsen i det nya stödet om 
3000 kronor som skäl. Eftersom en relativt stor andel av dem som sökte stödet 1996 
men inte 2001 och framåt har angivit pengar som orsak till deltagandet i stödet, kan 
en orsak till deras val vara en reaktion på den lägre skötselersättningen som infördes 
med den nya stödperioden efter 2001. 
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4 Enkätsvaren redovisade efter ålder 
 
Bland de svarande har 319 personer angett sin ålder. Brukarna har delats in i grupper 
enligt uppgiven ålder i enkäten. Den yngsta brukaren är 23 år och den äldsta är 86 år. 
Av brukarna är 60 procent, eller 206 personer äldre än 50 år. Knappt 16 procent av 
brukarna är under 40 år. Medelåldern bland brukarna som svarat på enkäten är 53,5 
år. I gruppen övriga hänförs de som inte uppgivit sin ålder.                      
 

Brukarnas ålder i enkätsvar
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       Diagram 14 
   
Tabellen nedan visar åldersfördelningen inom respektive kommun för dem som 
svarat på enkäten. Intressant att notera är att bland de brukare i Lekeberg som svarat, 
är över 80 % äldre än 50 år.  
 
Ålder       18-30    31-40      41-50       51-60          61- Totalt 
Askersund 7% 15% 30% 15% 33% 100%
Degerfors 8% 8% 25% 25% 33% 100%
Hallsberg 3% 19% 28% 33% 17% 100%
Hällefors 0% 0% 0% 50% 50% 100%
Karlskoga 0% 33% 33% 33% 0% 100%
Kumla 4% 13% 13% 22% 48% 100%
Laxå 0% 11% 11% 33% 44% 100%
Lekeberg 0% 10% 6% 61% 23% 100%
Lindesberg 0% 13% 35% 28% 25% 100%
Ljusnarsberg 0% 33% 0% 67% 0% 100%
Nora 0% 9% 27% 27% 36% 100%
Örebro 3% 14% 23% 32% 28% 100%
Tabell 3 
 
Kommentar: En tabelluppställning som ovan ger en översiktlig bild av situationen. 
En låg svarsnumerär kan ge en skev bild av verkligheten. Ett sådant fall är Hällefors 
kommun som avviker rejält från övriga kommuner. Här finns få aktiva jordbrukare 
och i jämförelse med medelkommunen en låg procentuell anslutning till kultur-
miljöstödet.  
 
Tabellen på nästa sida visar åldersfördelningen på kommunnivå. Örebro kommun har 
en jämn spridning i åldersklasserna enligt enkätsvaren. Av de 18 till 30-åringar som 
svarat på enkäten är 34 procent verksamma i Örebro kommun. I den övre ålders-
klassen, 61-åringar och äldre, är siffran 29 procent Motsvarande siffror för de andra 
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kommunerna är betydligt blygsammare, undantaget Askersunds kommun där 
gruppen 18 – 30-åringar representerar 22 procent av enkätsvaren för länet. I gruppen 
övriga ingår de jordbrukare som inte angett postnummer och därför inte går att knyta 
till en kommun. 
 
Ålder       18-30    31-40      41-50       51-60          61- Ej uppgett ålder 
Askersund 22% 9% 11% 4% 10%  
Degerfors 11% 2% 4% 3% 4%  
Hallsberg 11% 16% 14% 11% 7%  
Hällefors 0% 0% 0% 2% 2%  
Karlskoga 0% 5% 3% 2% 0%  
Kumla 11% 7% 4% 5% 12%  
Laxå 0% 2% 1% 3% 4%  
Lekeberg 0% 7% 3% 18% 8%  
Lindesberg 0% 12% 19% 11% 11% 29% 
Ljusnarsberg 0% 2% 0% 1% 1%  
Nora 0% 2% 4% 3% 4%  
Örebro 34% 30% 29% 29% 29%  
Övriga 11% 5% 7% 10% 7% 71% 
Totalt 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
Tabell 4 
 
Kommentar: Det är inte lämpligt att dra alltför många slutsatser utifrån tabellerna ovan då 
underlaget inte är tillräckligt stort. En tabelluppställning som ovan ger en översiktlig bild 
av situationen och kan jämföras med åldersfördelningen i diagram 14. Övervägande 
delen av dem som svarat på enkäten tillhör de äldre åldersgrupperna, se diagram 15. 
 
4.1 Åldersindelning för samtliga brukare i Örebro län 
 
Det totala antalet brukare i Örebro län var år 2003, 2361 personer (Stödmottagare 
enligt IAKS 2003). Den yngsta brukaren var 18 år och den äldsta 92 år. Av samtliga 
brukare i Örebro län var 54 procent över 50 år. Knappt 16 procent var under 40 år. 
Medelåldern för en jordbrukare var år 2003 i Örebro län, 51 år. 
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       Diagram 15 
 
Kommentar: Uppgiften om antalet jordbrukare/jordbruksföretag i Örebro län för år 2003, är hämtade 
från databassystemet IAKS och bygger på antalet stödansökningar. Detta innebär att de jordbruksföretag 
som valt att inte söka någon form av jordbrukarstöd inte finns med. År 1973 var 61 % av bönderna i 
Örebro län över 50 år (Lantbruk i Örebro län, Lantbruksstyrelsens medd. 1974:3, s.48) 
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4.2 Brukarnas ålder i kulturmiljöstödet 
 
Nedan presenteras åldern för samtliga brukare som har kulturmiljöstödet, alltså även 
de som ej svarat på enkäten. Brukarna har här delats in i åldersgrupper efter angiven 
ålder i SAM blanketten. Bland brukarna har 4 procent ett företagsnummer istället för 
personnummer och hamnar därför i gruppen företag. Den yngsta brukaren är 23 år 
och den äldsta är 91 år. Av brukarna är 55 procent över 50 år. Knappt 14 procent 
eller 109 personer är under 40 år. Medelåldern är 54 år. 
 

Brukarnas ålder i kulturmiljöstödet
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 Diagram 16 
 
 
 
4.3 En jämförelse av åldersfördelningen mellan enkätsvaren och 

de olika stöden 
 
Jämförs åldersfördelningen för dem som svarat på enkäten med samtliga jordbrukare 
i Örebro län, stämmer fördelningen ganska bra överens. Medelåldern för de bönder 
som är eller har varit anslutna till kulturmiljöstödet som den mellersta kolumnen 
visar, är något högre. 
 
                       Ålder Enkätsvar Kulturmiljöstöd Samtliga jordbrukare 

18-30   3 %   2 %   3 % 

31-40 13 % 12 % 13 % 

41-50 22 % 27 % 24 % 

51-60 32 % 28 % 29 % 

61- 28 % 28 % 25 % 

Företag/ 
övriga 

  2 %  4 %   6 % 

 
 
 
 
 
 
  

                                      
 
 
                                             Tabell 5  
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4.4 Orsaken till att man sökte kulturmiljöstödet 1996 redovisat 
per åldersgrupp 

 
Flertalet brukare kryssade för mer än ett alternativ vilket är orsaken till att vi delat in 
svaren i flera grupper. Den främsta orsaken till varför man sökte kulturmiljöstödet är i 
stort densamma i alla åldersgrupper, pengar och intresse.  Åldersgruppen 18-30 år skiljer 
sig något från de övriga då 67 procent har uppgett pengar som enda skäl till ansökan. Av 
tabellen nedan att döma ökar intresset för kulturmiljön med ökad ålder. I åldersgruppen 
61 år och äldre är det 21 procent som uppgett intresse som enda skäl till stödansökan.  
   
Ålder 18-30 år 31-40 år 41-50 år 51-60 år 61- år Övr. 
Pengar 42 % 30 % 28 % 16 % 8 % 17 % 
Pengar/intresse 50 % 54 % 60 % 51 % 61 % 67 % 
Pengar/annat 0 % 4 % 0 % 4 % 6 % 0 % 
Intresse 0 % 9 % 10 % 19 % 14 % 0 % 

Intresse/annat 0 % 2 % 0 % 3 % 6 % 0 % 
Annat 8 % 2 % 1 % 6 % 6 % 17 % 
Procent 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 
Tabell 6 
        
Värdena ovan kan uttryckas i diagramform (nedan), vilket ger en bättre visuell bild 
av situationen. 
 

Orsak till ansökan 1996 för olika åldersgrupper
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Diagram 17 
 
Kommentar: Siffrorna baserar sig på personernas ålder vid första stödåret 1996. Det 
är omöjligt att för denna fråga skilja ut vilket enskilt alternativ i kategorin 
pengar/intresse som skulle överväga om endast ett alternativ fick anges på denna 
enkätfråga. Man kan dock förmoda att alternativet pengar skulle överväga om bara 
ett svarsalternativ fick anges i enkäten då alternativet pengar som det enskilda skälet 
till ansökan dominerar. Trenden i diagrammet visar att de yngsta brukarna har som 
främsta enskilda skäl satt pengar. För ökad ålder ange färre detta alternativ. Det 
omvända förhållandet, om ej så markant, råder för de som angett intresse som enda 
alternativ.
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4.5 Orsak till att man sökte kulturmiljöstödet 2001-2003 redovisat 
per åldersgrupp 

 
Flertalet brukare kryssade för mer än ett alternativ vilket är orsaken till att vi delat in 
svaren i flera grupper. Den främsta orsaken till ansökan är kombinationen av 
alternativen pengar och intresse, ett förhållande som gäller för de flesta ålders-
grupper. I gruppen 18-30 år är det hela 88 procent som uppgett pengar och intresse 
som främsta orsak till ansökan, vilket skall jämföras med resultatet för det totala 
antalet enkätsvar där 57 procent uppgett dessa svarsalternativ, se diagram 11 på sidan 
14. I åldersgruppen 61 år och äldre har 27 procent uppgett intresse som skäl, vilket 
skall jämföras med 15 procent för det totala antalet enkätsvar. 
 

        Tabell 7           

Ålder 18-30 31-40 41-50 51-60 61- Övriga 

Pengar 13 % 40 % 19 % 17 % 13 % 20 % 

Pengar/intresse 88 % 40 % 59 % 64 % 49 % 80 % 

Pengar/annat   0 %   9 %   2 %   0 %   3 %   0 % 

Intresse   0 %   6 % 14 % 12 % 27 %   0 % 

Intresse/annat   0 %   0 %   2 %   1 %   6 %   0 % 

Annat   0 %   6 %   5 %   5 %   2 %   0 % 

Summa 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

 
          
Värdena ovan kan uttryckas i diagramform vilket ger en bättre visuell bild av 
situationen. 
 

Orsak till ansökan 2001-2003 för olika åldersgrupper 
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Diagram 18 
    
Kommentar: Orsak till att söka kulturmiljöstödet från år 2001 skiljer sig något från 
diagram 17. I den yngsta åldersgruppen är flera företrädda än i föregående diagram. I 
alla åldersgrupper dominerar svarskombinationen pengar/intresse. I gruppen yngre 
medelålders jordbrukare (31 – 40 år) svarar alternativet pengar och kombinationen 
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pengar/intresse för samma andel. Även i detta diagram representerar högre ålder ett 
ökande intresse för kulturmiljön. 
 
Flertalet brukare har valt att kombinera svarsalternativen varför det är vanskligt att 
dra för långtgående slutsatser utifrån materialet. En välvillig tolkning av tabellerna 
rörande orsaken till att söka kulturmiljöstöd kan vara att intresset för vården av 
odlingslandskapets miljöer har ökat under årens lopp. 
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4.6 Planerar att söka till nästa stödperiod 2006 redovisat per 
åldersgrupp 

 
De yngre åldersgrupperna är mest positiva till en ny ansökan medan de äldre är mer 
tveksamma. En förklaring som ligger nära tillhands är att många äldre inte vill binda 
upp sig för en ny 5-årsperiod.  
 

    
    

Ålder Ja Nej Vet ej Summa 

18-30 78 % 0 % 22 % 100 % 

31-40 60 % 14 % 26 % 100 % 

41-50 63 % 7 % 31 % 100 % 

51-60 63 % 12 % 25 % 100 % 

61- 42 % 30 % 28 % 100 % 

 
 
 
 
 
 

   
    

  
           
 

           Tabell 6 
 

Värdena ovan kan uttryckas i diagramform, vilket ger en bättre visuell bild av 
situationen.    
                

Planerar att söka till nästa stödperiod 2006
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  Diagram 19 
 
Kommentar: Mest positiva till att ingå ett nytt stödåtagande är de yngre brukarna. 
Medelålders jordbrukare är överlag positivt inställda till att ansluta sig till en ny 
stödperiod. I gruppen 61 år och äldre svarar mindre än hälften att de kan tänka sig ett 
nytt åtagande. Drygt 20 % i varje åldersgrupp är osäkra på hur man kommer att göra 
i framtiden. Det är i de äldre åldersgrupperna som önskemålen finns om ett 
stödåtagande som löper ett år i taget.  
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4.7 Landskapselement som anses svårskötta redovisat per 
åldersgrupp 

 
På frågan ”Anser Du att några landskapselement är speciellt svårskötta i förhållande 
till ersättningen?” Generellt anses öppna diken vara det mest svårskötta landskaps-
elementet i förhållande till ersättningen för samtliga kulturmiljöstödsanslutna. Den 
största gruppen, 28 procent, är dock de som svarat att inga landskapselement är 
svårskötta eller med andra ord att skötselersättningen står i proportion till 
skötselinsatsen. Diagrammet nedan visar enkätsvaren uppdelade i åldersgrupper. 
 
I både åldersgrupperna 18-30 år och 31- 40 år har 25 procent jämfört med 14 procent 
för alla svarande, se diagram 8 sidan 11, uppgett stenmurar som mest svårskötta. Nej 
betyder i tabellen nedan att brukaren inte angett något element som särskilt svårskött. I 
diagrammet förekommer en stapel för övriga landskapselement. 
 

 

Tabell 7. 

Ålder 18-30 31-40 41-50 51-60 61- Övr. 

Diken   0 % 11 % 22 % 16 % 20 % 0 % 

Stenmurar 25 % 25 %   8 % 12 % 13 % 25 % 

Åkerholmar 25 % 14 %   6 % 15 % 11 % 25 % 

Alléer   0 %   4 %   4 %   4 %   3 %   0 % 

Rösen   0 %   0 % 10 %   7 %   7 %   0 % 

Övr.   0 % 18 % 27 % 13 % 16 %   0 % 

Nej 50 % 29 % 22 % 31 % 30 % 50 % 

 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

 
Värdena ovan kan uttryckas i diagramform, vilket ger en bättre visuell bild av  

   situationen. 

Svårskötta landskapselement
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Diagram 20 
 
Kommentar: Som frågan är formulerad kan svaren tolkas så att knappt var tredje 
bonde med kulturmiljöstöd tycker att skötselinsatsen svarar mot skötselersättningen, 
(medelvärdet för de som svarat nej). Det är således en majoritet som inte tycker att 
ersättningen är till fullo för den nedlagda skötseln. 
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4.8 Positivt med kulturmiljöstödet enligt olika åldersgrupper 
 
På frågan ”Vad är Du nöjd med?” svarade 179 jordbrukare. De kommentarer som 
brukarna skrivit ned i enkäten har sammanställts. Åsikter som rör kulturmiljöstödet 
specifikt liksom Länsstyrelsens service och utåtriktade verksamhet nämns av många. 
De allmännast förekommande synpunkterna ligger till grund för diagrammet nedan. 
 
En dryg tredjedel anser att Länsstyrelsens service är bra. Det är i åldersgruppen 31 – 40 år 
som har mest positivt att säga om Länsstyrelsen service. Många nämner att de fått ett 
positivt bemötande vid kontakt med personal i Länsstyrelsen som helhet även om 
jordbrukarstöden och KULM-verksamheten administreras av programområde 
lantbruk. Av svaren framgår att de äldre jordbrukarna är mer nöjda med 
skötselersättningen än de yngre. I den yngsta åldersgruppen som representerar ett 
fåtal har inga kommenterat vare sig service eller rådgivning och kurser. Att 
talmässigt återge nedskrivna kommentarer i tabellform som omfattar vitt skilda 
omdömen om allt ifrån Länsstyrelsepersonal till stödspecifika synpunkter gör 
kategoriseringen i vissa fall svårbemästrad. 
 

Positiva kommentarer uppdelat i åldersgrupper
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Diagram 21 
 
  Kommentarer från enkäten 
 
  Kvinna 47 år Lindesberg 
  - Få betalt för att bidra till en rikare flora och ökat djurliv. 
 
  Man 57 år Lekeberg 
  – Positivt att det finns ett natur- och kulturmiljöstöd. 
 
  Man 46 år Örebro 
  – Att ha råd att sköta allas kulturarv. 
 
  Man 46 år Nora 
– Länsstyrelsens personal har varit mycket förstående och tillmötesgående. 

 
  Man 40 år Laxå 
  – Rådgivning och bemötande från Länsstyrelsen. 
 
  Man 66 år Lekeberg 
– Alltid trevligt bemötande. Ersättningen ökat intresset för att bevara. 
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4.9 Negativt med kulturmiljöstödet enligt olika åldersgrupper 
 
På frågan ”Vad kan vi på Länsstyrelsen förbättra i vårat arbete med EU:s natur- och 
kulturmiljöstöd?” har 171 personer svarat. Flera gemensamma synpunkter åter-
kommer i kommentarerna. De vanligaste ligger till grund för diagrammet nedan. En 
högre stödersättning efterlyses av brukarna i åldersklasserna upp till och med 50 år. 
Betydligt färre personer över 50 år önskar högre ersättning. Det omvända 
förhållandet råder vad det beträffar regelverket och byråkratin där fler över 50 år har 
åsikter och önskemål om enklare regler. I den yngre åldersgruppen är bara ett fåtal 
personer representerade. 
 

Vad Länsstyrelsens kan förbättra enligt olika åldersgrupper

0%

33%

67%

0%

31%

46%

23%

0%

23%

38%

28%

13%

29%

16%

41%

14%

26%
22%

33%

20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mer rådgivning och
information

Bättre       
ersättning

Enklare regler   
Mindre byråkrati

Annat

18-30 år
31-40 år
41-50 år
51-60 år
61- år

 
Diagram 22 
 
 
  Kommentarer från enkäten 
 
  Man 42 år Nora 
  -Anpassa stöden efter arbetsinsatsen 
 
  Man 51 år Hällefors 
  - Avskaffa lägsta gräns för utbetalning 
 
  Man 77 år Lekeberg 
  - Bättre helhetssyn 
 
  Man 62 år Örebro 
  - Mycket kontroll för lite pengar 
 
  Man 63 år Hällefors 
  - Mindre papper, åk ut till lantbrukarna 
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5  Vad kännetecknar små och stora 
jordbruksföretag enligt enkätsvaren? 

 
De svarande har i diagrammen nedan delats in i två grupper, stora och små 
jordbruksföretag. Små jordbruksföretag är de som har en gård med mellan 0 och 50 ha 
åker. De stora har 51 ha och däröver. 
 
5.1 Regional hemvist för små och stora jordbruksföretag 
Diagrammet visar den geografiska spridningen av jordbruksföretagen i Örebro län. 
Företagen är uppdelade i små och stora företag såsom ovan. I gruppen Övriga ingår 
de jordbrukare som inte uppgivit sin postnummerort. 
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Diagram 23 
 
Kommentar: Det är inte förvånande att andelen större gårdarna ligger i slättbygden, 
därmed inte sagt att gårdar med en avsevärd åkerareal inte finns i det som kallas 
mellanbygd eller skogsbygd, bara att deras numerär är färre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 27



5.2 Orsak till ansökan 1996 för små och stora jordbruksföretag 
 
Ur diagrammet nedan kan utläsas att de stora brukarna är mer intresserade av 
ersättningen. Hos de små brukarna är det fler som uppgett intresse som enskilt skäl 
för ansökan. Flertalet har dock valt att kombinera alternativen pengar och intresse. 
Totalt svarade 265 personer på denna fråga. 
 

Orsak till ansökan 1996 för små och stora jordbruksföretag (ha åker)

16%

58%

4%

16%

2% 4%

31%

8%
2% 2%1%

56%

0%

20%

40%

60%

80%

Pengar Pengar/intresse Pengar/annat Intresse Intresse/annat Annat

0-50 ha
51- ha

  Diagram 24 
  
 
5.3  Orsak till ansökan 2001 – 2003 för små och stora 

jordbruksföretag 
 
Hos de små jordbruksföretagen har pengar som skäl till ansökan i jämförelse med 
stödperioden för 1996, minskat. Totalt svarade 257 personer på denna fråga. Även 
här svarar flertalet med att kombinera de två alternativen pengar och intresse. 
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5.4 Skillnaden mellan små och stora jordbruksföretag som 
planerar att söka  kulturmiljöstöd på nytt 

 
Det är fler av de stora jordbruksföretagen som planerar att söka till nästa stödperiod 
som beräknas börja 2006, än små jordbruksföretag. Enkätsvaren visar att 65 procent 
av markägarna som har en åkerareal över 50 ha tänker söka till nästa stödperiod. För 
samtliga jordbruksföretag i enkäten, oberoende av storlek, är siffran 57 procent, se 
diagram 32 på sidan 33. Vart fjärde enkätsvar visar på en osäkerhet.  
 

Planerar att söka till nästa stödperiod 2006
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 Diagram 26 
   
 
5.5  Svårskötta landskapselement enligt små och stora 

jordbruksföretag 
 
Det är färre små jordbruksföretagen än större som anser att de har svårskötta 
landskapselement. Av småföretagen uppger 19 procent att diken är de mest 
svårskötta/tidskrävande i förhållande till ersättningen. Jämfört med de små 
jordbruksföretagen anser de större företagen att stenmurar och åkerholmar är mer 
svårskötta. Påfallande stor andel tycker att det på gården inte finns några svårskötta 
landskapselement. I tabellen åskådliggörs detta i gruppen nej. I gruppen övriga ingår 
flera typelement som exempelvis brukningsväg, liten svårbrukad åker, fägator, 
hässjor men också mer allmänt hållna svar. Jämför med diagrammen 8, sidan 11 och 
20 på sidan 24. 
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 Diagram 27 
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5.6  Positivt och negativt med kulturmiljöstödet enligt små och 
stora jordbruksföretag 

 
På frågan ”Vad är Du nöjd med?” svarade 179 personer varav 164 personer uppgav 
gårdsstorlek. Det är fler av de små jordbruksföretagen som är nöjda med 
Länsstyrelsens service, 30 procent positiva jämfört med 23 procent för de stora 
företagen. De stora jordbruksföretagen är däremot mer nöjda med resultatet med ett 
vackert landskap. Jämför diagrammet 21 på sidan 25. 
 

Positivt med kulturmiljöstödet enligt små och stora brukare
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Diagram 28 
   
5.7 Vad Länsstyrelsen kan förbättra enligt små och stora 

jordbruksföretag 
 
På frågan ”Vad kan vi förbättra i vårt arbete med EU:s natur- och kulturmiljöstöd?” 
svarade 171 personer på denna fråga varav 157 personer uppgav gårdsstorlek. De 
mindre jordbruksföretagen efterlyser mer rådgivning och information samt enklare 
regler. Bönder som driver större jordbruksföretag vill ha högre ersättning. 

Vad Länsstyrelsen kan förbättra enligt små och stora brukare
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Diagram 29 
 
Kommentar: Man kan tolka ovanstående kommentarer i enkäten att KULM-
verksamheten, som bland annat omfattar kurser och rådgivningar, har haft en alltför 
undanskymd roll och bör öka i omfattning. Det är främst de mindre jordbruks-
företagen som efterlyser rådgivning och annan informativ verksamhet. 
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6 Positivt och negativt om kulturmiljöstödet 
 
6.1 Positivt om kulturmiljöstödet enligt enkätsvaren 
 
På frågan –Vad är Du nöjd med? svarade 179 personer. Då frågan var utan 
svarsalternativ fick vi många olika svar. Men vi har ändå valt att försöka presentera 
svaren i ett diagram. Sammanlagt 29 procent svarade att de var nöjda med 
Länsstyrelsens service och trevliga bemötande. Bland de som svarat var 25 procent 
nöjda med ersättningen. Nöjda med sitt arbete för ett öppet och vackert landskap var 
17 procent av dem som svarade medan 16 procent var allmänt nöjda med allt och 
med stödformen som sådan.   

Positivt om kulturmiljöstödet enligt enkätsvar
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  Diagram 30 
 
6.2 Några positiva kommentarer från enkätsvaren 
 
Kvinna 63 år Örebro 
– Få bo och arbeta i en vacker miljö 
  
Man 64 år från Askersund 
- Trevliga och bra handläggare från Länsstyrelsen. 
 
Man 55 år Örebro  
- Få ersättning för arbete som ändå skulle utföras. 
 
Man 48 år Örebro 
-  Positivt att få ersättning för sådant som det inte finns plats för i modernt jordbruk. 
 
Man 57 år Lekeberg 
- Positivt med genomgången hemma på gården.  
 
Kvinna 41 år Lindesberg 
-  Bemötandet från Länsstyrelsen i allmänhet. 
 
Man 35 år Ljusnarsberg 
- Alltid positiv service från er när man ringer och frågar. 
 
Man 37 år Lindesberg 
-  Väldigt trevlig och kunnig personal. 
 
Man 47 år Ort okänd 
- Att vi blir sedda och uppmuntrade och får en liten slant för arbete som gjorts i 
generationer.  
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6.3 Vad kan vi på Länsstyrelsen förbättra? 
 
På frågan om vad vi på Länsstyrelsen kan förbättra i vårt arbete med 
kulturmiljöstödet har 171 personer svarat. Det som efterfrågas i många svar är 
mindre byråkrati och enklare regler vilket 34 procent svarat. En högre 
skötselersättning efterlyses av 27 procent medan 26 procent vill ha mer rådgivning 
och bättre information. 
 

                        
                   Diagram 31 

Vad Länsstyrelsens kan förbättra enligt enkätsvar
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6.4 Några kritiska kommentarer från enkätsvaren 
 
Kvinna 40 år Hallsberg  
- Mer lyhörda så det är praktiskt genomförbart. 
 
Man 53 år Hallsberg  
- Personlig rådgivning på plats vad som gäller. Enklare regler. 
 
Man 58 år Örebro 
- Ändra ej reglerna, det blir krångligt. 
 
Kvinna 41 år Lindesberg 
- Hjälp från Länsstyrelsen att hitta landskapselement.   
 
Man 43 år Örebro 
- Betala skäligt belopp.  
 
Man 59 år Skinnskatteberg  
- Ersättningen bör höjas annars riskerar man att skogs- och mellanbygderna 

 växer igen. Det öppna landskapet som turisterna vill se försvinner. 
 
Kvinna 62 år Hällefors. 
- Agera för att fler skall hålla markerna öppna. 
 
Man 28 år Askersund. 
- Samma personer som bedömer. 
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7 Planerar att söka nytt åtagande 2006 
 
7.1 Vilka kan tänka sig att söka till nästa 5-års period 2006?  
 
Antalet brukare som kan tänka sig att söka stödet på nytt till nästa stödperiod 2006 är 
186 stycken eller 57 procent av de som svarat på enkäten.  Bland brukarna är det 140 
stycken eller 43 procent som svarat nej eller är osäkra. Två personer har valt att inte 
svara. 
                      

Planerar att söka till nästa stödperiod 2006 enligt enkätsvar
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   Diagram 32 
 
 
7.2 Tänker inte söka eller är osäker inför nästa stödperiod 2006  
  
Bland dem som inte tänker söka har 38 procent av dem svarat att de har slutat med 
jordbruk på grund av ålder eller för att de har överlåtit gården. De som är osäkra om 
de skall söka har i stor utsträckning uppgett ersättning som skäl, 23 procent.   
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 Diagram 33 
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8 Avslutning 
 
I länet finns knappt 2400 jordbruksföretag där merparten ligger i slätt- och 
mellanbygden. Antalet företag minskar medan företagsstorleken ökar. Flertalet har 
en åkerareal som är större än 50 ha. Anslutningen till natur- och kulturmiljöstödet är 
låg, ungefär vart femte jordbruksföretag är idag anslutet till detta stöd. Samma andel 
som under den föregående stödperioden (1996 – 2000).  
 
Medelåldern för en bonde som har kulturmiljöstöd är 54 år medan den för samtliga 
länets bönder är något lägre, 51 år.  
 
Att den geografiska spridningen av jordbruksföretag, som är anslutna till 
kulturmiljöstödet, ser ut som den gör, är naturligt med tanke på den regionala 
spridningen av lantbruksföretag i stort, med en koncentration till sedimentområdena 
sydväst och norr om Hjälmaren. Däremot är det svårare att förklara varför den 
relativa andelen kulturmiljöstödsanslutna varierar mellan kommunerna. I procent 
räknat är andelen i respektive kommun större i Askersund, Kumla och Örebro än i 
Hällefors och Nora. 
 
Av de brukare som gick med i stödet 1996 har en majoritet angett bägge alternativen 
pengar och intresse som skäl till att ansluta sig till detta stöd. Den näst största 
gruppen är de som angett pengar som orsak till sitt deltagande i stödet. Vid en 
närmare granskning av svaren kan det konstateras att de yngre i högre grad än de 
äldre angivit pengar som orsak till sin ansökan. På samma sätt är det möjligt att se att 
de äldre i högre grad än de yngre angivit intresse som orsak. Dock är även här 
pengar/intresse det alternativ som flest angivit som orsak. Bilden förändras för åren 
2001 och framåt, där de yngre brukarna i högre grad än tidigare anger bägge 
alternativen pengar/intresse som skäl till att söka detta stöd än vad som är fallet för 
samma grupp 1996. Väsentligt färre i samma åldersgrupp anger pengar som orsak till 
deltagande i kulturmiljöstödet. Denna relativa förändring bör dock tolkas med en viss 
försiktighet då antalet svar i åldersgruppen är relativt få och små skiftningar bland 
svarsalternativen får stort utslag i den relativa fördelningen.  
 
Jämförs stora och små jordbruksföretag är även här pengar/intresse den orsak som de 
flesta angivit oavsett gårdsstorlek. Ett intressant faktum är att stora företag i betydligt 
högre grad än de små angivit pengar som orsak och att de små angivit intresse i 
högre grad än vad de stora jordbruksföretagen gjort. Vid en jämförelse med de 
brukare som sökte stödet under åren 2001-2003 framträder samma bild men med en 
ökad diskrepans. Andelen stora jordbruksföretag som angivit pengar som orsak till 
deltagande i stödet är oförändrat medan andelen små jordbruksföretag som angett 
pengar som orsak har sjunkit. De små jordbruksföretag som angivit intresse som 
orsak har ökat något medan andelen stora företag är oförändrat från 1996.   
 
För de brukare som sökt stödet mellan åren 2001-2003 men inte år 1996 har 46 
procent angett att orsaken till att de inte sökte 1996 var att de vid det här tillfället 
hade annan sysselsättning. En relativt stor andel har angett regler och brist på 
information som orsak. Vid en jämförelse med dem som sökte stödet 1996 men inte 
något av åren 2001-2003 framträder en bitvis annorlunda bild. Här har 26 procent 
angett ersättningen som orsak till att de inte sökte. En förklaring till detta kan 
möjligen vara den sänkning av skötselersättningen som skedde mellan perioderna 
1996 och 2001-2003. De som var missnöjda med ersättningen kan förmodligen också 
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vara något fler än de 26 procent som nämndes ovan då ett antal brukare avgett flera 
svar på frågan. Således ingår dessa under svarsalternativen ersättning/regler, 
ersättning/information och ersättning/annat. Ålder och regler är två andra 
svarsalternativ som förekommer med relativt hög frekvens. 
 
En fråga som ställdes i enkäten var om brukarna tyckte att något av 
landskapselementen var särskilt svårskötta i förhållande till skötselersättningens 
storlek. De flesta, eller 28 procent tyckte inte att det fanns några svårskötta element 
överhuvudtaget. Bland dem som angivit att någon elementtyp är särskilt svårskött har 
18 procent angivit diken och tätt därefter stenmurar och åkerholmar. Bryts siffrorna 
ned på åldersgrupper blir resultatet delvis ett annat. De äldre brukarna anser i högre 
grad än de yngre att dikena är särskilt svårskötta medan de yngre däremot anser 
stenmurarna som svårskötta. Vi har även tittat på om det finns skillnader hos små 
respektive stora jordbruksföretag. Även här har en majoritet svarat att inga 
landskapselement är svårskötta i förhållande till ersättningen. De större 
jordbruksföretagen anser dock att stenmurar och åkerholmar är svårskötta i högre 
grad än de små jordbruksföretagen. De mindre jordbruksföretagen anser i större 
utsträckning att öppna diken är svårskötta.  
 
På frågan om vad Länsstyrelsen i Örebro län kan förbättra med avseende på 
kulturmiljöstödet svarade 34 procent att de vill ha enklare regler och mindre 
byråkrati. Något färre, 26 respektive 27 procent ville ha mer rådgivning och 
information samt bättre ersättning. Bryts frågeställningen ned på åldersgrupperna är 
den enda signifikanta skillnaden mellan åldersgrupperna den att de yngsta i högre 
grad vill ha enklare regler och mindre byråkrati än vad de andra grupperna ger 
uttryck för. För övrigt är svaren relativt jämt fördelade över grupperna. Vid en 
jämförelse mellan stora och små jordbruksföretag efterlyser de större 
jordbruksföretagen högre ersättning i högre grad än de mindre, 35 procent för de 
stora och 20 procent för de små. De mindre jordbruksföretagen vill framförallt ha 
mer information och rådgivning samt mindre byråkrati och regler.  
 
Det som är positivt med kulturmiljöstödet är enligt 29 procent Länsstyrelsens service 
medan 25 procent anser att ersättningen är det positiva med stödet. 17 procent är 
nöjda med arbetet med landskap och miljö. Vid en jämförelse där svaren fördelats på 
olika åldersgrupper är skillnaden inte särskilt stor, grupperna fördelas relativt jämnt 
mellan svarsalternativen. Vid en uppdelning av svaren mellan stora och små 
jordbruksföretag är de större jordbruksföretagen mer nöjda, (28 procent), än de 
mindre (13 procent) med landskap och miljö. De mindre är i första hand nöjda med 
Länsstyrelsen service. I båda grupperna är 25 procent nöjda med ersättningen.  
 
På frågan om de kan tänka sig att söka kulturmiljöstödet för ytterligare en 
femårsperiod svarar 57 procent att de kan tänka sig det, 16 procent svarar nej och 27 
procent svarar att de inte vet. Bland dem som svarat nej anger 38 procent att de slutat 
med jordbruk och 12 procent anger ersättningen som orsak. Bland dem som är osäkra 
på om de ska söka en stödperiod till anger 23 procent ersättningen som orsak till sin 
tveksamhet. Delas svaren upp i åldersgrupper är de yngre mer positiva till en 
ytterligare stödomgång än de äldre i en svagt fallande skala. Knappt 80 procent av 
gruppen 18-30 år anger att de kan tänka sig att söka en ny stödperiod medan endast 
lite drygt 40 procent av gruppen 61- år och äldre kan tänka sig det. De större 
jordbruksföretagen är lite mer benägna att söka kulturmiljöstödet på nytt än de 
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mindre, 65 procent respektive 53 procent. Andelen osäkra är lika för båda grupper, 
25 procent. 
 
Man kan sammanfatta delar av denna studie med att säga att om kulturmiljöstödet 
förändrades i riktning mot enklare stödregler och en höjd skötselersättning parat med 
bättre/mer information skulle sannolikt också intresset för att ansluta sig till detta 
stöd öka. Då bönderna stöter på regelverket är främst inför ansökan om ett 
stödåtagande, vid de olika KULM-verksamheterna och under de kontroller av 
kulturmiljöstödet som görs.  
 
KULM-verksamheten och i synnerhet rådgivningarna får anses som ett viktigt 
instrument för att föra ut kunskap om odlingslandskapets historiska dimension och 
för att informera om hur landskapselementen bör skötas. Verksamheten inom KULM 
bidrar således till att höja kvaliteten på skötseln för de gårdar som fått ta del av 
rådgivningen, vilket bidrar till färre skötselanmärkningar vid kontroll av 
kulturmiljöstödet. Verksamheten inom KULM kan härigenom sägas fylla flera 
viktiga funktioner. 
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